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CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO ESTADO DO PARANÁ‐CRO‐PR 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012 
 

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 
 
O Instituto QUADRIX torna pública a justificativa de alteração do gabarito preliminar elaborada conforme as definições do 
edital que rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos. 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Assessor Jurídico) 
QUESTÃO 26 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: As alternativas B, C e E estão igualmente corretas em relação à legislação vigente (Código Civil – artigo 202). 
 
Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve  ser anulada e o  respectivo ponto atribuído a 
todos os candidatos. 
 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Assessor Jurídico) 
QUESTÃO 45 
PARECER: alterada para alternativa E. 
JUSTIFICATIVA:  Todas  as  autarquias,  fundações  públicas  e  agências  reguladoras  têm  o mesmo  regime  jurídico.  Inclui‐se,  aí, 
independência financeira, institucional, administrativa etc, em relação ao Ministério ao qual está vinculada. 
 
No entanto, apenas as agências reguladoras possuem  lei específica que dispõe sobre a gestão dos seus recursos humanos e dá 
outras providências. É a Lei Federal nº 9.986/00. 
 
Nela, há uma regra que não existe para outras autarquias ou fundações públicas, que é a do mandato com prazo fixado e certo 
de seus Conselheiros e Diretores: 
 
“Art. 5o O Presidente ou o Diretor‐Geral ou o Diretor‐Presidente (CD I) e os demais membros do Conselho Diretor ou da Diretoria 
(CD  II) serão brasileiros, de reputação  ilibada, formação universitária e elevado conceito no campo de especialidade dos cargos 
para os quais serão nomeados, devendo ser escolhidos pelo Presidente da República e por ele nomeados, após aprovação pelo 
Senado Federal, nos termos da alínea f do inciso III do art. 52 da Constituição Federal. 
 
Parágrafo único. O Presidente ou o Diretor‐Geral ou o Diretor‐Presidente será nomeado pelo Presidente da República dentre os 
integrantes do Conselho Diretor ou da Diretoria, respectivamente, e investido na função pelo prazo fixado no ato de nomeação. 
 
Art. 6o O mandato dos Conselheiros e dos Diretores terá o prazo fixado na lei de criação de cada Agência.” 
 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Auxiliar de Departamento) 
QUESTÃO 49 
PARECER: alterada para alternativa C. 
JUSTIFICATIVA: É vedado ao Técnico em Saúde Bucal: 
IV ‐ fazer propaganda de seus serviços, exceto em revistas, jornais e folhetos especializados da área odontológica. 
 
É vedado ao Auxiliar em Saúde Bucal:  
 
IV ‐ fazer propaganda de seus serviços, mesmo em revistas, jornais ou folhetos especializados da área odontológica. 
 
A palavra ‘exceto’, sendo atribuída aos dois cargos, invalidou o item IV.  
 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
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DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Contador) 
QUESTÃO 22 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: A alternativa ‘B’ da questão dá margem à dupla interpretação do conceito de Créditos Adicionais Suplementares. 
 
Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve  ser anulada e o  respectivo ponto atribuído a 
todos os candidatos. 
 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Contador) 
QUESTÃO 46 
PARECER: alterada para alternativa A. 
JUSTIFICATIVA: A alternativa correta para a questão 46 é a letra A conforme abaixo: 
 
‐ O Plano Plurianual (PPA) estabelece as diretrizes, objetivos e metas da administração pública para quatro anos. 
 
‐  A  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  (LDO)  estabelece metas  e  prioridades  da  administração  pública  para  a  elaboração  do 
orçamento detalhando o que foi determinado no PPA. 
 
‐ A Lei Orçamentária Anual (LOA) é o orçamento que deverá ser executado durante o ano. 
 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS [Secretário(a) Executivo(a)] 
QUESTÃO 21 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA: A sequência válida dos itens apontados na questão é E‐E‐E‐C. Desse modo, a resposta correta é a que afirma que 
há, apenas, uma afirmativa correta. O último item fala de responsabilidades, algo mais abrangente, não apenas das atribuições. 
Desse modo, a resposta correta é a que afirma que há, apenas, uma afirmativa correta. 
 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS [Secretário(a) Executivo(a)] 
QUESTÃO 32 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA: A sequência válida dos itens apontados na questão é E‐C‐E. Desse modo, a resposta correta é a que afirma que 
há, apenas, uma afirmativa correta. Apenas o item II está correto. 
 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
 

Brasília/DF, 26 de setembro de 2012. 
 

Gerência de Recursos e Avaliações 
Instituto QUADRIX  

 
 

 


